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Niveli: Master
Status i Iéndés: Obligative
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Mésimdhénési i léndés:
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Qéllimet e Iéndés:

Detu'let kontaktuese:

LEnda eksploron céshtjet psikologjike, 1€ sjelljes,
strukturore dhe kulturore me té& cilat pérballen
udhéhegésit kur marrin vendime, si dhe zhvillojné-
avansojné njohurité dhe aftésité e studentéve gé
kérkohen né situata té ndryshme. Kjo 1€nd i zgjeron
njohurité e studentéve me teorité dhe modelet e
ndryshme té udhéhegjes dhe vendimmarrjes né
organizatat bashkékohore.

LEnda anadlizon marrédhéniet sinergjike midis
lidershipit dhe vendimmarrjes, duke kombinuar
kérkimet e fundif, dnhe teoriné dhe praktikén pér té
zhvilluar aftésité e lidershipit dhe vendimmarrjes.
Studentét do té pérdorin njé metodologji t€ analizés,
diskutimit, studimeve té rasteve, ushtrimeve ekipore
dhe ushtrimeve reflektuese pér té arritur njé kuptim mé
t& miré té udhéheqgjes dhe vendimmairrjes

Kjo Iéndé éshté dizajnuar tu ofroj studentéve njohuri
té thelluara, avansuara mbi lidershipin si fenomen
dhe ndikimin e tijné vendnimarrjen organizative dhe
individéve.

Né kété 1éndé do té analizohen teorité kyce
bashkékohore mbi lidershipin si dhe fakforét e
brendshém dhe té jashtém gé ndikojné né procesin
e lidershipit gjate vendimarrjes.

Studentét do t& analizojné né ményré kritike
fenomenin e lidershipit dhe kufizimet e teorive té
ndryshme té lidershipit. Konceptet bazike dhe té
avansuara né kété 1éndé do té pérfshijné temat si:
lidershipi, sfidat e lidershipit, sfidat e liderit, ndikimi i
lidershipit dhe ndikimi i lideréve né ndértimin e
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organizatave/komuniteteve dhe raporteve né
organizaté/komunitet. Vémendje t€ posacme do t'i
kushtohet dijeve, gasjes dhe aplikimit t& lidershipit ne
te gjitha situatat vendimarrese.
e
Rezultatet e pritura té nxénies: Njohuri (NJ):

*NJ1: Studentét do t& zotérojné njohuri té
avancuara mbi lidershipin dhe relacionin né mes
té& vendimmairrjes dhe lidershipit efekfivt;

*NJ2: Identifikojné dhe parashikojné sfidat e
lidershipit ne perpilimin  dhe vendimarren
strategjike;

Aplikim-Kompetenca (A-K):

*A-K1: Analizojné dhe vilerésojn né menyré kritike
mijediset e biznesit dhe pérshtatin strategjité pér
suksesin  global duke marré né konsideraté
kompleksitetin e shkathtésive & lidershipit;
**A-K2: Zbatojné dhe shqgyrtojné né ményré kritike
teorité dhe konceptet e menaxhimit dhe
vendimmarrjes né nivelet e lidershipit brenda
sistemit organizativ;

*A-K3: Dizajnojné sisteme infeligiente té
llogaridnénies pér gjykim dhe vendimmairrje.

Aftési (A):
**A1: Drejtojné projekte ndérmarrése dhe
inovative duke pérdoré parimet e menaxhimit
strategjik dhe pérgendruar né qgartésiné
organizative dhe né krijimin e kohezionit ekipor;

***A2: Demonstrojné aftési pér té prezantuar
informacione komplekse, argumentfuese dhe
bindése né fugizimin e raporteve né mes stafit,
udhéheqésit dhe komunitetit biznesor;

Sqgarim:

Rezultatet e pritura té syllabusit jané t€ pérpiluara

konform rezultateve té€ pritura t€ programit, né
pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)
**Aplikim-Kompetenca (A-K)
R AftEST (A

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Jave Dite Ore Gjithsej

Ligjérata 15 3 45




Ushtrime teorike/laboratorike 15 2 30

Puné praktike - - - -

Kontaktetme 5 1 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 5 1 5

Kolokviume, seminare 10 1 10

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né 10 2 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 10 2 20

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 10 1 10
provim final)

Projektet, prezantimet ,efj 5 1 5

Totali 150

Sqgarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 150 oré + 25 = 6 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimédhénies: Ligjérata, ligjerata interaktive, ushtrime, diskutime dhe
udhézime té drejtpérdrejta, debate, prezantime té
rasteve konkrete, puna grupore dhe individuale.

Metodat e vlerésimit: o AKGVItEl i, .10%
o  VIerésimiiparé: .......ccoovveeeveecveeeeennn, 15%
o Vlerésimiidyté: ..coccoviiiiiieeeee 15%
e Projektet ..o 20%
e Provimi perfundimtar.........ccceeevveennn... 40%
Totali 100 %
Literatura bazé: 1. Organizational Leadership And Decision Making,

Compilation Of Reports 1 St Semester S.Y. 2016-
2017, Capitol University Graduate School .

2. Leadership Theory and Practice,Seventh Edifion
Peter G.Northouse Western Michigan University ,
Sage Publications 2016.




Literatura shtesé:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

e The Leadership Challenge, James M. Kouzes
and Barry Z. Posner, Jossey-Bass 2012

e Materiale nga Journale te indexuara ne WOS
dhe Scopus ne 10 vitet e fundit

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Rolet udhehegese dhe vendimarrja

e Prezentimii Syllabusit dhe Literatures

e Objektfivat dhe audience per lenden

¢ Rolii menaxhereve, lidereve dhe vendimarrja
Java e dyteé: Sjelljet ne lidership

Lideri dhe lidershipi

Rendesia dhe sjellja e liderit
Teorite e ndryshme te lidershipit
Teoria e sjellies dhe rjeti i lidershipit

Java e tfreté:

Lidershipi i ndryshimeve

e Cfaré eshte lidershipi i ndryshimeve
e Definicionet e ndryshme rreth liderhsdipit fe ndryshimeve-
Karakteristikat e lidereve te tille

Java e katért:

Lidershipi fugizues

e Cfare eshte Lidershipi fugizues
e Qasja teorike ndaj ketij lloj lidershipi
e Sifuqgizon lideri pasuesit dne punonjesit

Java pesté:

Vlerat dhe aftesite e lidereve te mire

Kualitetet definuese te nje lideri te mire
Fugia dhe ndikimi i lidereve ne organizate
Llojet e fuqgise

e Qasja krahasuese me fipeve fe lidereve

Java gjashté

Lidershipi ekipor

e Ekipi dhe lidershipi ekipor
e Perparesite dhe mangesite

Java e Shtate

Lidershipi strategjik

e Lideri strategjik
e Arsyet per te gene lider strategjik
e Principet e liderit strategjik

Java e tete

Lidershipi zhvillimi dhe e ardhmja

Kompetencat relevante per zhvillimin e lidershipit
Praktikat e mira te lidershipit dhe ndikimi ne vendimarrje
Lidershipi efektiv

Fugia dhe influenca

Java e nénté:

Analiza e problemeve dhe vendimarrja




¢ Analiza konkuruese,

e Anadliza e jashtme dhe e brendshme
e Andliza e rasteve te studimit

Java e dhjeté: Teknikat e vendimarrjes

Vendimarrja dhe faktoret ndikues ne vendimarrje
Vendimarrja dhe efekfivitetii lidershipit
Vendimarrja individuale

e Vendimarrja grupore

Java e njémbedhjeté: Paragjykimet ne vendimarrje dhe roli lidershipit

Llojet e paragjykimeve

Liojet e formulimit te stratgjive
Identfifikimi i alternativave

e Vleresimil tyre

Java e dymbédhjeteé: Koprniza e vendimarrjes

e Alternativat

e Informacioni

e Preferencat

Java e trembédhjeté: Analizat sensitive te vendimarrjes

e Vendimarrja sipas pemes vendimarrese
e Faktoret ndikues dhe roli lidershipit
Java e katérmbédhjeté: e Prezentimi dhe Vleresimi i Projektit semestral

Java e pesémbédhjeté: e Prezentimi dhe Vleresimi i Projektit semestral- vazhdim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politikat e mirésjelljes konform statutit té UHZ-sé.

e Para sé gijithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respekiojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

e Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushirimeve dhe té jeté i vémendshém né orén
mésimore;

e Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;

e Gjaté hartimit t&€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet
té pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té

parapara me ligj.




